Pytanie, czy Biskup mógłby pozbawić proboszcza beneficjum drogą suspensy na zawsze *ex informata conscientia*? W razie, gdyby okoliczności wyjątkowe nie dozwoliły w żaden sposób na przeprowadzenie procesu, chociażby tylko summarycznego, odpowiedź musiałaby wypaść potakująca, lecz to mogłoby nastąpić wtedy tylko, gdyby nawet i w późniejszym czasie procesu przeprowadzić się nie dało, czego niepodobna przypuścić. Bouix jest zdania, że „potestas episcopalis clericos ex informata conscientia suspendendi, probabiliter non extenditur ad privationem beneficij vel fructuum beneficij“; z drugiej strony Pierantonelli przeciwniej broni opinii, którą uważa za doktrynę pewną, zważywszy, iż Sobór Tryd. chciał wyrokiem „ex informata conscientia occurrere omnino clericorum excessibus, cum urgeat necessitas remedii et viae judiciales praesto non sunt“ (l. c. n. 21); i uczony kanonista wymienia warunki, pod ktoromi Biskup może prawnie *ex informata conscientia* suspendować na pewien czas lub na zawsze, „vel ad ipsam beneficiorum etiam inamovibilium privationem procedere.“ Zresztą Kongregacya św. nieraz potwierdziła wyroki tego rodzaju (*in Augustan.* 29 jan. 1736; *Perusian.* 26 sept. 1795 itd.), lecz domagała się zawsze niepodobieństwa wyraźnego przeprowadzenia procesu.

W każdym razie proces regularny jest obowiązujący jak długo jest możebny, a ten obowiązek tym większy, gdy chodzi o pozbawienie proboszcza beneficjum.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Dekret św. Kongregacyi Soboru, orzekający, o ile Biskup zniewalać może swych kapłanów do pracy parafialnej:

Beatissime Pater!

Cardinalis archiepiscopus Tolosanus reverenter exponit, quod non raro accidit, ut sacerdotes quibus cura amovibilis ecclesiarum sinecuralium commissa fuerit, muneri suo renuntient, et antequam ordinarius renunciationem acceptet, ad propria, eo quod beneficia proprie dicta non possident, redeant. Unde contingit non paucos sacerdotes vitam otiosam traducere, dum plures parochiales ecclesiae suis carent rectoribus. Quapropter praedictus cardinalis archiepiscopus quaerit:

1, Utrum liceat memoratis sacerdotibus, eo quod beneficia veri nominis non teneant, a munere suo recedere, non obtenta prius ordinarii licentia?

2, An ex praecepto obedientiae, adhibitis etiam, si opus fuerit, censuris episcopus jus habeat eos cogendi ut in suo munere persistent, usquedum ipsis de idoneo successore providere valeat?

3, Utrum sub eodem praecepto, iisdemque intentatis censuris, facultatem habeat episcopus, sacerdotes viribus pollentes, et ab aliis officiis liberos, compellendi ad earum ecclesiarum curam percipiendam, usquedum illis alio modo providere queat?

Die 9 Maii S. Congr. Emorum P. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, attentis peculiaribus circumstantiis censuit rescribendam: Ad 1um *negative*; ad 2um *affirmative*; ad 3um *affirmative*, *vigore facultatum quae approbante*

SSmo Dno nostro, Emo Archiepiscopo oratori tribuuntur ad septennium tantum, si tamdiu expositae circumstantiae perduraverint.

L. Card. Nina.

J. Verga Secret.

Z Kongregacyi św. Odpustów:

Odpusty przywiązane do pewnych modlitw odmawianych przez duchownych:

Petrus Bugarini, sacerdos romanus, ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter proflutus, enixe rogat, ut sacerdotibus et in Sacris constitutis devote recitantibus sequentem orationem:

Jesu dilectissime, qui ex singulari benevolentia me pro millenis hominibus ad tui sequelam et ad eximii Sacerdotii dignitatem vocasti, largire mihi, precor, opem tuam divinam ad officia mea rite obeunda. Oro Te, Domine Jesu, ut resuscites hodie et semper in me gratiam tuam, quae fuit in me per impositionem manuum Episcopatum. O potentissime animarum Medice, sana me taliter ne revolvam in vitia, et enucta peccata fugiam: Tibique usque ad mortem ita placere possim. Amen.

Indulgentiam *tercentum dierum* benigne concedere dignetur, nec non eisdem indulgentiam *dierum centum*, qui devote recitaverint jaculationem precem uti sequitur:

Bone Jesu rogo te per dilectionem qua diligis Matrem tuam; et sicut vere Eam diligis et diligi vis: ita mihi des ut vere Eam diligam.

Quam gratiam, etc.

SSmus D. N. Leo Papa XIII omnibus de quibus in precibus, qui corde saltem contrito ac devote praedictas preces recitaverint petitas indulgentias semel in die lucrandas benigne concessit. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secr. ejusdem Sac. Congr. die 14 Augusti 1884.

L. Card. Bonaparte

Franciscus della Volpe, Secr.

Wiadomości literackie.

Enchiridion Confessarii et Judicis ecclesiastici, seu ratio compendiosa judicandi in utroque foro de abusu sacramenti poenitentiae et *oeconomie procedendi in caeteris clericorum causis disciplinaribus et criminalibus*, auctore *Petro Kola*.

Uczony autor, zażywający powagi pomiędzy kanonistami i teologami, zebrał w tem dziele wszystko, czego w przedmowie, w tytule podanym, nieży prawo kanoniczne. Przytacza on konstytucye papiezkie, prawa Soborów powszechnych, instrukcye i odpowiedzi Kongregacyi rzymskiej, dodając do tego niezno i najpewniejsze komentarze, brane z wielkiem rozumieniem rzeczy z dzieł najslawniejszych pisarzy. Dzieło to z wielką jasnością i ścisłą treściwością podaje doktryny rzymskie rozproszone po innych wielkich dziełach, a jakkolwiek materye nie raz trudne, rzecz zrozumiale i jasno przedstawiona. Pierwsza część traktuje: *de abusu Sacramenti Poenitentiae* i podzielona jest na 5 rozdziałów: *de violentibus sigillum sacramenti*; *de exquirentibus nomen complicitis in confessione*; *de falso accusantibus innocios confessarios de crimine sollicitationis*; *de absolventibus suum complicem in peccato turpi*; *de confessariis sollicitantibus in confessione*, ubi de eo quod requiritur ad sollicitationem constituendam. — Druga część mówi *de processu judiciali in causis criminalibus ac disciplinaribus*, sollicitationis crimine in exemplum adhibito. Składa się ona z 7 rozdziałów: *de modo faciendi denuntiationes*; *de recipienda denuntiatione*; *de judiciis ex informata conscientia*; *de forma instructionis causarum et de remediis praeventibus*; *de*